
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 1 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
DECRETO Nº 1263/2022 

 

 Atualiza a Programação Financeira da 

Receita e o Cronograma de Execução 

Mensal de Desembolso do Exercício de 

2022, visando a compatibilização entre a 

realização da receita e a execução da 

despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

COM BASE NO COMPORTAMENTO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

D E C R E T A: 

  

Art. 1º Ficam devidamente 

atualizados até a referida data, nos termos e 

valores estabelecidos pelos Anexos I, II e III, 

que acompanham este instrumento, a Progra-

mação Financeira da Receita e o Cronograma 

de Execução Mensal de Desembolso, que origi-

nalmente foi estabelecido pelo Decreto nº 1231 

de 10 de janeiro de 2022.  

 

Art. 2º Permanecem 

inalterados os demais dispositivos do referido 

Decreto Municipal. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de 

abril de 2022.  

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Sílvia Fabrícia Pereira Pires 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

GOVERNO MUNICIPAL  PAG 
DECRETO Nº 1263/2022 01 
DECRETO Nº 1264/2022 02 
DECRETO Nº 1263/2022 -   PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA  DA RECEITA MENSAL - ANEXO I 04 
DECRETO Nº 1263/2022 -  CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO  MENSAL DE DESEMBOLSO - ANEXO II 06 
DECRETO Nº 1263/2022 -  CRONOGRAMA DE  
EXECUÇÃO  MENSAL DE DESEMBOLSO - ANEXO III 07 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 08 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2.022 17 
EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2.022 17 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2.022 17 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2.022 18 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 N° 44/2.021 18 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO Á ATA DE  
REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2.022 18 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AS ATAS DE  
REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 003/2.022 19 

RECURSOS HUMANOS PAG 
PORTARIA N. º 1.187 DE 4 DE MAIO DE 2022 20 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 2 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

DECRETO Nº 1264/2022 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de dotações or-
çamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E 

NA LEI MUNICIPAL Nº 1.513 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021, 
 

DECRETA:  
 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2022, Crédito Adicional 

Suplementar, o valor de R$ 385.115,97 (trezentos e oitenta e cinco mil cento e quinze reais e noventa e 

sete centavos) nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 
 

02.000-GOVERNO MUNICIPAL 

02.001-Gabinete do Prefeito 

04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

15.000,00 
 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

04.002-Departamento de Cultura 

13.392.0010.2.025-Promoção de Eventos Culturais, Artísticos e Comemorativos 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 

45.000,00 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0011.2.103-Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte:3807-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS I - Exercícios Anteriores 

 

 

18.155,97 
 

06.000-SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO 

06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

20.605.0012.2.031-Manut.da Secret.Munic.de Agric.Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 

50.000,00 
 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.002-Transporte Rodoviário 

26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte Rodoviário 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

110.000,00 
 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.001-Departamento de Administração 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 3 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

42.000,00 
 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Exercícios Anteriores 

 

 

104.960,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como recur-

sos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Fi-

nanceiro de 2021, no valor de R$ 218.115,97 (duzentos e dezoito mil cento e quinze reais e noventa e 

sete) nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 95.000,00 

494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 104.960,00 

807-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS I 18.155,97 

 

II - o proveniente do excesso de arrecadação, no valor de R$ 152.000,00 (cento e cinquen-

ta e dois mil reais), na fonte de recursos 000-Recursos Ordinários (Livres). 

  

III – o resultante de anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento vigente, 

no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) abaixo indicada: 

 

02.000-GOVERNO MUNICIPAL 

02.001-Gabinete do Prefeito 

04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito 

 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

15.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 04 de maio de 

2022. 

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 4 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR 

Programação Financeira da Receita Mensal - 2º BIMESTRE 

Exercício de 2022 

    
  

   
                

    

Anexo I - Decreto nº 1263/2022 
de 29 de abril de 2022                 

CONSOLIDADO 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total 
da 

Pro-
gra-

mação 
Finan-
ceira Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

RECEITAS CORRENTES (A) 

  
4.494.67

4,00  

  
5.760.75

4,00  

  
4.663.00

3,00  

  
6.410.76

3,00  

  
5.809.28

6,00  

  
4.889.2

86,00  

  
5.464.6

89,00  

  
4.908.6

89,00  

  
4.940.3

22,00  

  
4.556.2

82,00  

  
4.514.2

84,00  

  
5.037.3

68,00  
61.449. 
400,00 

  
Impostos, Taxas e Contribui-
ções de Melhoria 

  
483.260,

00  

  
485.860,

00  

  
490.760,

00  

  
685.610,

00  

  
1.667.33

4,00  

  
901.13

4,00  

  
905.73

5,00  

  
910.73

5,00  

  
827.95

5,00  

  
559.46

5,00  

  
524.43

4,00  

  
512.73

8,00  

  
8.955.0

20,00  

    Impostos 

  
442.703,

00  

  
443.203,

00  

  
443.203,

00  

  
559.503,

00  

  
1.315.69

9,00  

  
733.69

9,00  

  
738.30

0,00  

  
743.70

0,00  

  
738.70

2,00  

  
496.70

2,00  

  
471.70

1,00  

  
465.88

5,00  

  
7.593.0

00,00  

    Taxas 

  
37.698,0

0  

  
39.798,0

0  

  
44.698,0

0  

  
123.248,

00  

  
348.777,

00  

  
164.57

7,00  

  
164.57

7,00  

  
164.17

7,00  

  
86.395,

00  

  
59.905,

00  

  
49.875,

00  

  
43.995,

00  

  
1.327.7

20,00  

    Contribuição de Melhoria 
  

2.859,00  
  

2.859,00  
  

2.859,00  
  

2.859,00  
  

2.858,00  

  
2.858,0

0  

  
2.858,0

0  

  
2.858,0

0  

  
2.858,0

0  

  
2.858,0

0  

  
2.858,0

0  

  
2.858,0

0  

  
34.300,

00  

  Contribuições 

  
63.223,0

0  

  
63.223,0

0  

  
63.223,0

0  

  
63.223,0

0  

  
63.226,0

0  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
758.700

,00  

    

Contribuição para o 
Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública 

  
63.223,0

0  

  
63.223,0

0  

  
63.223,0

0  

  
63.223,0

0  

  
63.226,0

0  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
63.226,

00  

  
758.700

,00  

  Receita Patrimonial 

  
12.048,0

0  

  
12.068,0

0  

  
12.068,0

0  

  
65.068,0

0  

  
12.074,0

0  

  
12.074,

00  

  
12.075,

00  

  
12.075,

00  

  
12.082,

00  

  
12.082,

00  

  
12.088,

00  

  
12.068,

00  

  
197.870

,00  

    
Exploração do Patrimônio 
Imobiliário do Estado 

  
3.975,00  

  
3.975,00  

  
3.975,00  

  
3.975,00  

  
3.976,00  

  
3.976,0

0  

  
3.976,0

0  

  
3.976,0

0  

  
3.977,0

0  

  
3.977,0

0  

  
3.976,0

0  

  
3.976,0

0  

  
47.710,

00  

    Valores Mobiliários 
  

8.073,00  
  

8.093,00  
  

8.093,00  

  
61.093,0

0  
  

8.098,00  

  
8.098,0

0  

  
8.099,0

0  

  
8.099,0

0  

  
8.105,0

0  

  
8.105,0

0  

  
8.112,0

0  

  
8.092,0

0  

  
150.160

,00  

  Receita Agropecuária 
  

1.000,00  
  

1.000,00  
  

1.000,00  
  

1.000,00  
  

1.000,00  

  
1.000,0

0  

  
1.000,0

0  

  
1.000,0

0  

  
1.000,0

0  

  
1.000,0

0  

  
1.000,0

0  

  
1.000,0

0  

  
12.000,

00  

  Receita de Serviços 

  
291.282,

00  

  
291.282,

00  

  
291.291,

00  

  
791.291,

00  

  
291.288,

00  

  
291.28

8,00  

  
291.29

0,00  

  
308.29

0,00  

  
291.29

3,00  

  
291.29

3,00  

  
291.27

1,00  

  
291.27

1,00  

  
4.012.4

30,00  

    
Serviços Administr.e 
Comerciais Gerais 

  
274.336,

00  

  
274.336,

00  

  
274.346,

00  

  
774.346,

00  

  
274.342,

00  

  
274.34

2,00  

  
274.34

4,00  

  
291.34

4,00  

  
274.34

6,00  

  
274.34

6,00  

  
274.32

6,00  

  
274.32

6,00  

  
3.809.0

80,00  

    

Serviços e Atividades 
Referentes à Navegação e 
ao Transporte   786,00    786,00    786,00    786,00    786,00  

  
786,00  

  
786,00  

  
786,00  

  
786,00  

  
786,00  

  
785,00  

  
785,00  

  
9.430,0

0  

    Outros Serviços 

  
16.160,0

0  

  
16.160,0

0  

  
16.159,0

0  

  
16.159,0

0  

  
16.160,0

0  

  
16.160,

00  

  
16.160,

00  

  
16.160,

00  

  
16.161,

00  

  
16.161,

00  

  
16.160,

00  

  
16.160,

00  

  
193.920

,00  

  Transferências Correntes 

  
3.614.96

7,00  

  
4.878.42

7,00  

  
3.775.76

7,00  

  
3.995.67

7,00  

  
3.745.47

0,00  

  
3.591.6

70,00  

  
4.162.4

70,00  

  
3.584.4

70,00  

  
3.715.8

71,00  

  
3.600.3

21,00  

  
3.593.3

70,00  

  
4.128.1

70,00  
46.386.
650,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 5 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

    
Transf. da União e de suas 
Entidades 

  
1.825.78

4,00  

  
1.897.49

4,00  

  
1.835.08

4,00  

  
2.041.69

4,00  

  
1.834.78

7,00  

  
1.844.9

87,00  

  
2.421.7

87,00  

  
1.843.7

87,00  

  
1.985.1

87,00  

  
1.869.3

87,00  

  
1.856.6

86,00  

  
2.440.3

86,00  
23.697.
050,00 

    
Transf.dos Estados e do 
DF e de suas Entidades 

  
1.134.98

3,00  

  
1.757.13

3,00  

  
1.376.88

3,00  

  
1.376.88

3,00  

  
1.346.88

3,00  

  
1.176.8

83,00  

  
1.176.8

83,00  

  
1.176.8

83,00  

  
1.166.8

84,00  

  
1.167.1

34,00  

  
1.166.8

84,00  

  
1.114.9

84,00  
15.139.
300,00 

    
Transferências de Institui-
ções Privadas       

  
8.500,00                

        
9.000,0
0  

  
17.500,

00  

    
Transf.de Outras Institui-
ções Públicas 

  
654.200,

00  

  
1.223.80

0,00  

  
563.800,

00  

  
563.800,

00  

  
563.800,

00  

  
563.80

0,00  

  
563.80

0,00  

  
563.80

0,00  

  
563.80

0,00  

  
563.80

0,00  

  
563.80

0,00  

  
563.80

0,00  

  
7.516.0

00,00  

    
Demais Transferências 
Correntes       

  
4.800,00    

  
6.000,0

0          

  
6.000,0

0    

  
16.800,

00  

  Outras Receitas Correntes 

  
28.894,0

0  

  
28.894,0

0  

  
28.894,0

0  

  
808.894,

00  

  
28.894,0

0  

  
28.894,

00  

  
28.893,

00  

  
28.893,

00  

  
28.895,

00  

  
28.895,

00  

  
28.895,

00  

  
28.895,

00  

  
1.126.7

30,00  

    
Multas Administr, Contra-
tuais e Judiciais 

  
1.870,00  

  
1.870,00  

  
1.870,00  

  
1.870,00  

  
1.870,00  

  
1.870,0

0  

  
1.870,0

0  

  
1.870,0

0  

  
1.870,0

0  

  
1.870,0

0  

  
1.870,0

0  

  
1.870,0

0  

  
22.440,

00  

    
Indenizações, Restit. e 
Ressarcimentos 

  
24.605,0

0  

  
24.605,0

0  

  
24.605,0

0  

  
804.605,

00  

  
24.605,0

0  

  
24.605,

00  

  
24.605,

00  

  
24.605,

00  

  
24.605,

00  

  
24.605,

00  

  
24.605,

00  

  
24.605,

00  

  
1.075.2

60,00  

    Demais Receitas Correntes 
  

2.419,00  
  

2.419,00  
  

2.419,00  
  

2.419,00  
  

2.419,00  

  
2.419,0

0  

  
2.418,0

0  

  
2.418,0

0  

  
2.420,0

0  

  
2.420,0

0  

  
2.420,0

0  

  
2.420,0

0  

  
29.030,

00  

TRANSF.CORRENTES - DEDUÇÕES 
FUNDEB (B) 

  -
511.640,

00  

  -
630.140,

00  

  -
554.140,

00  

  -
554.140,

00  

  -
548.140,

00  

  -
514.14

0,00  

  -
514.14

0,00  

  -
514.24

0,00  

  -
542.22

0,00  

  -
517.42

0,00  

  -
517.42

0,00  

  -
507.62

0,00  

  -
6.425.4

00,00  

RECEITAS DE CAPITAL (C) 
  

5.001,00  

  
2.140.00

1,00  

  
673.501,

00  
  

5.001,00  

  
25.000,0

0  

  
25.000,

00  

  
25.000,

00  

  
7.000,0

0  

  
4.999,0

0  

  
4.999,0

0  

  
4.999,0

0  

  
4.999,0

0  

  
2.925.5

00,00  

    Alienação de Bens 
  

3.000,00  
  

3.000,00  
  

3.000,00  
  

3.000,00  

  
23.000,0

0  

  
23.000,

00  

  
23.000,

00  

  
5.000,0

0  

  
3.000,0

0  

  
3.000,0

0  

  
3.000,0

0  

  
3.000,0

0  

  
98.000,

00  

    
Amortização de Emprés-
timos 

  
2.001,00  

  
2.001,00  

  
2.001,00  

  
2.001,00  

  
2.000,00  

  
2.000,0

0  

  
2.000,0

0  

  
2.000,0

0  

  
1.999,0

0  

  
1.999,0

0  

  
1.999,0

0  

  
1.999,0

0  

  
24.000,

00  

    Transferências de Capital   -     

  
2.135.00

0,00  

  
668.500,

00                    

  
2.803.5

00,00  

RECEITA TOTAL (A-B+C) 

  
3.988.03

5,00  

  
7.270.61

5,00  

  
4.782.36

4,00  

  
5.861.62

4,00  

  
5.286.14

6,00  

  
4.400.1

46,00  

  
4.975.5

49,00  

  
4.401.4

49,00  

  
4.403.1

01,00  

  
4.043.8

61,00  

  
4.001.8

63,00  

  
4.534.7

47,00  
57.949.
500,00 

 
 
 
 

  
  

  
  

  

João Carlos Bonato 
  

Nivaldo Aparecido Galerani 
  

Luiz Cesar Ziroldo 

Prefeito Municipal 
  

Contabilista 
  

Ch.de Departamento de Planejamento 

    

CRC-PR nº 020054/O-4 
  

CRC-PR nº 057000/O-6 
 
 

 

 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 6 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR 

 Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 2º BIMESTRE 

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF) 

Exercício de 2022 

    Anexo II                         

    Decreto nº 1263/2022 de 29 de abril de 2022                 

CONSOLIDADO 

DESPESAS 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total 
Crono-
grama 

de 
De-

sem-
bolso 

Ja-
nei-
ro 

Fe-
ve-

reiro 

Mar
ço 

Abril Maio 
Ju-
nho 

Julho 
Agos-

to 

Se-
tem-
bo 

Outu-
bro 

No-
vem-
bro 

De-
zem-
bro 

Despesas Correntes 4.777.
958,38 

5.985.
573,86 

4.608.
184,00 

6.250.
228,01 

4.139.7
75,00 

4.990.4
66,00 

4.119.8
77,00 

4.081.57
7,00 

4.059.9
60,00 

4.065.55
7,00 

4.100.07
1,00 

5.271.694
,00 

56.450.9
21,25 

  
PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

2.285.
391,21 

3.933.
569,00 

2.254.
569,00 

2.222.
569,00 

2.222.6
00,00 

3.013.6
90,00 

2.222.6
00,00 

2.222.60
0,00 

2.222.6
06,00 

2.222.60
6,00 

2.222.60
6,00 

3.382.586
,00 

30.427.9
92,21 

  
OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

2.492.
567,17 

2.052.
004,86 

2.353.
615,00 

4.027.
659,01 

1.917.1
75,00 

1.976.7
76,00 

1.897.2
77,00 

1.858.97
7,00 

1.837.3
54,00 

1.842.95
1,00 

1.877.46
5,00 

1.889.108
,00 

26.022.9
29,04 

Despesas de Capital 243.75
0,00 

3.167.
416,67 

1.562.
431,62 

325.75
0,00 

129.250
,00 

70.250,
00 

120.250
,00 

138.750,
00 

115.800
,00 

75.250,0
0 

66.250,0
0 35.250,00 

6.050.39
8,29 

  INVESTIMENTOS 237.50
0,00 

3.162.
166,67 

1.557.
181,62 

320.50
0,00 

124.000
,00 

65.000,
00 

115.000
,00 

133.500,
00 

110.550
,00 

70.000,0
0 

61.000,0
0 30.000,00 

5.986.39
8,29 

  
AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA 

6.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

5.250,0
0 

5.250,0
0 

5.250,0
0 5.250,00 

5.250,0
0 5.250,00 5.250,00 5.250,00 

64.000,0
0 

RESERVA DE CONTINGÊN-
CIA                   

370.041,
00     

370.041,
00 

TOTAL 
GERAL   

5.021.
708,38 

9.152.
990,53 

6.170.
615,62 

6.575.
978,01 

4.269.0
25,00 

5.060.7
16,00 

4.240.1
27,00 

4.220.32
7,00 

4.175.7
60,00 

4.510.84
8,00 

4.166.32
1,00 

5.306.944
,00 

62.871.3
60,54 

 
 
 
 
 

 

  
  

  
  

  

 
João Carlos Bonato 

  

Nivaldo Aparecido Galerani 
  

Luiz Cesar Ziroldo 

 
Prefeito Municipal 

  

Contabilista 
  

Ch.de Departamento de Planejamento 

     

CRC-PR nº 020054/O-4 
  

CRC-PR nº 057000/O-6 
 
 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 7 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - Consolidado 

2º BIMESTRE - EXERCÍCIO  2022 

ANEXO III 

Decreto nº 1263/2022 de 29 de abril de 2022 
Descrimina-

ção  Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total 

Receitas                         

Saldo Finan-
ceiro Anterior 

10.626
.759,5

1 
8.596.

717,83 
5.862.

026,61 

3.913.
864,5

3 

2.785.
452,6

7 

3.802.
573,6

7 

3.142.
003,6

7 

3.877.
425,6

7 

4.058.
547,6

7 

4.285.
888,6

7 

3.818.
901,6

7 

3.654.
443,6

7 

10.626
.759,5

1 

Receitas 
Correntes 

3.983.
034,00 

5.130.
614,00 

4.108.
863,00 

5.856.
623,0

0 

5.261.
146,0

0 

4.375.
146,0

0 

4.950.
549,0

0 

4.394.
449,0

0 

4.398.
102,0

0 

4.038.
862,0

0 

3.996.
864,0

0 

4.529.
748,0

0 

55.024
.000,0

0 

Receitas de 
Capital 

5.001,
00 

2.140.
001,00 

673.50
1,00 

5.001,
00 

25.00
0,00 

25.00
0,00 

25.00
0,00 

7.000,
00 

4.999,
00 

4.999,
00 

4.999,
00 

4.999,
00 

2.925.
500,00 

SUBTO-
TAL 

14.614
.794,5

1 

15.867
.332,8

3 

10.644
.390,6

1 

9.775.
488,5

3 

8.071.
598,6

7 

8.202.
719,6

7 

8.117.
552,6

7 

8.278.
874,6

7 

8.461.
648,6

7 

8.329.
749,6

7 

7.820.
764,6

7 

8.189.
190,6

7 

68.576
.259,5

1 

Despesas                           

Pessoal e 
Encargos  

2.285.
391,21 

3.933.
569,00 

2.254.
569,00 

2.222.
569,0

0 

2.222.
600,0

0 

3.013.
690,0

0 

2.222.
600,0

0 

2.222.
600,0

0 

2.222.
606,0

0 

2.222.
606,0

0 

2.222.
606,0

0 

3.382.
586,0

0 

30.427
.992,2

1 

Outras Des-
pesas Cor-
rentes 

2.492.
567,17 

2.052.
004,86 

2.353.
615,00 

4.027.
659,0

1 

1.917.
175,0

0 

1.976.
776,0

0 

1.897.
277,0

0 

1.858.
977,0

0 

1.837.
354,0

0 

1.842.
951,0

0 

1.877.
465,0

0 

1.889.
108,0

0 

26.022
.929,0

4 

Investimentos 
237.50

0,00 
3.162.

166,67 
1.557.

181,62 
320.5
00,00 

124.0
00,00 

65.00
0,00 

115.0
00,00 

133.5
00,00 

110.5
50,00 

70.00
0,00 

61.00
0,00 

30.00
0,00 

5.986.
398,29 

Amortização 
da Dívida 

6.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

5.250,
00 

64.000
,00 

Reserva de 
Contingência                   

370.0
41,00     

370.04
1,00 

SUBTO-
TAL 

5.021.
708,38 

9.152.
990,53 

6.170.
615,62 

6.575.
978,0

1 

4.269.
025,0

0 

5.060.
716,0

0 

4.240.
127,0

0 

4.220.
327,0

0 

4.175.
760,0

0 

4.510.
848,0

0 

4.166.
321,0

0 

5.306.
944,0

0 

62.871
.360,5

4 

Restos a 
Pagar  

996.36
8,30 

852.31
5,69 

559.91
0,46 

414.0
57,85                 

2.822.
652,30 

      TOTAL 
6.018.

076,68 

10.005
.306,2

2 
6.730.

526,08 

6.990.
035,8

6 

4.269.
025,0

0 

5.060.
716,0

0 

4.240.
127,0

0 

4.220.
327,0

0 

4.175.
760,0

0 

4.510.
848,0

0 

4.166.
321,0

0 

5.306.
944,0

0 

65.694
.012,8

4 

Saldo Finan-
ceiro 

8.596.
717,83 

5.862.
026,61 

3.913.
864,53 

2.785.
452,6

7 

3.802.
573,6

7 

3.142.
003,6

7 

3.877.
425,6

7 

4.058.
547,6

7 

4.285.
888,6

7 

3.818.
901,6

7 

3.654.
443,6

7 

2.882.
246,6

7 
2.882.

246,67 

 
 
  

  
  

   
        

João Carlos Bonato 
  

Nivaldo Aparecido Galerani 
   

Luiz Cesar Ziroldo   

Prefeito Municipal 
  

Contabilista 
   

Ch.de Departamento de Planejamento   

        CRC-PR nº 020054/O-4       CRC-PR nº 057000/O-6   

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 8 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2022 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intima-
ção das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 40/2022 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 22 de abril de 2022 (Lances e Habilitação), 
objetivando a aquisição de equipamentos, instrumentos e materiais ambulatoriais para utilização nos 
atendimentos aos pacientes do SUS pela Secretaria Municipal de Saúde e seus Departamentos pelo 
período de 12 (doze) meses, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedi-
mentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administra-
ção: 
  
FORNECEDOR: CIRURGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - CNPJ: 39.610.184/0001-47 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

15 
ATADURA CREPE COM 12CM DE LARGURA, POROSA, COM 
13FIOS POR CM2 , 100% ALGODAO, NAO ESTERIL, 1,20CM EM 
REPOUSO E 3M DE COMPRIMENTO. PCT C/12 

ERIMAR PCT 1500 R$ 4,7800 

 
FORNECEDOR: CIRURGICA ITAMBE EIRELI ME - CNPJ: 26.847.096/0001-11 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

14 
ATADURA CREPE COM 15CM DE LARGURA, POROSA, COM 
13FIOS POR CM2 , 100% ALGODAO, NÃO ESTÉRIL, 1,20CM 
EM REPOUSO E 3M DE COMPRIMENTO. PCT C/12 

ORTHOCREM PCT 1200 R$ 5,0000 

31 

COMPRESSAS CIRÚRGICAS DE GAZE HIDRÓFILA, CONFEC-
CIONADAS EM ALGODÃO COM 13 FIOS/CM², 5 DOBRAS, 8 
CAMADAS. MEDIDA FECHADA 10CM X 10CM. MEDIDA ABER-
TA 20CM X 40CM. PESO MÉDIO POR PACOTE 990G DE MA-
TÉRIA PRIMA – ALGODÃO)  PCT C/500. PRAZO DE VALIDADE: 
75% DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE DO PRODUTO.COM 
REGISTRO NA ANVISA. 

AMERICAN UNI 800 R$ 38,0000 

47 

ESPECULO VAGINAL ESTERILIZADO TAMANHO PEQUENO 
DESCARTAVEL LUBRIFICADO, EMBALADO INDIVIDUALMEN-
TE. TRAZENDO NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TOTAL. 
REGISTRO ANVISA; M.S. 

ADLIN UNI 3000 R$ 1,1400 

52 GELO GEL REUTILIZAVEL EM PLACA RIGIDA 400ML. GELOTECH UNI 35 R$ 3,0000 

80 

SABONETE LIQUIDO COM GLICERINA (ERVA DOCE). MARCA 
SUGERIDA RIOQUÍMICA. GALAO- 5L. TRAZENDO NUMERO  
DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. PRAZO DE 
VALIDADE 75% DO PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

PREMISSE UNI 60 R$ 18,5000 

83 
SACO PARA LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO PARA 
MATERIAL INFECTANTE DE 20 LITROS. PCT/100. CONTENDO 
O LOGO (INFECTANTE). 

NEKPLAST PCT 95 R$ 12,0000 

95 
TALA MOLDAVEL DE RESGATE, CONFECCIONADA EM EVA 
(4MM) – TAMANHO P 

RESGATE SP UNI 15 R$ 8,5000 

99 TALA DE PAPELAO - 30X20 CM RESGATE SP UNI 50 R$ 0,7800 

 
FORNECEDOR: CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI - CNPJ: 24.586.988/0001-80 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

02 
AGULHA GENGIVAL CURTA 30G / CAIXA COM 100 UNID / TAM 
25X0,03MM 

DFL CX 10 R$ 36,9900 

03 

AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL -13X4,5 CX C/100. 
TRAZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

SOLIDOR CX 20 R$ 9,1700 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 9 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

04 

AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL -20X5,5 CX C/100. 
TRAZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

SOLIDOR CX 20 R$ 9,6400 

05 

AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL -25X7 CX C/ 100. TRA-
ZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALI-
DADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

SOLIDOR CX 250 R$ 8,0300 

06 

AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL -25X8 CX C/ 100. TRA-
ZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALI-
DADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

SOLIDOR CX 55 R$ 9,1500 

07 

AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL -30X7 CX C/ 100. TRA-
ZENDO NUMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALI-
DADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

SOLIDOR CX 55 R$ 9,1500 

10 

ALGODÃO HIDRÓFILO 100% ALGODAO – PCT 500GR. TRA-
ZENDO NUMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALI-
DADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

NATHY PCT 300 R$ 12,2900 

37 
DISPENSER PARA PAPEL TOALHA COMPATIVEL COM PAPEL 
INTER FOLHADO NA MEDIDA DE: 20CM X 21CM, NA COR 
BRANCA. 

NOBRE UNI 20 R$ 24,1600 

38 

DISPENSER PARA REFIL DE SABONETE LIQUIDO DE 800ML. 
TRAZENDO NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

NOBRE UNI 15 R$ 24,1600 

39 

DISPOSITIVO DE INFUSAO INTRAVENOSA (SCALPE)  ESTERIL 
DE USO UNICO. Nº 21G. TRAZENDO NUMERO  DO LOTE, DATA 
DE FABRICACAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO 
PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. CX. C/ 100. 

MEDIX CX 15 R$ 22,8500 

40 

DISPOSITIVO DE INFUSAO INTRAVENOSA (SCALPE)  ESTERIL 
DE USO UNICO. Nº 23G. TRAZENDO NUMERO  DO LOTE, DATA 
DE FABRICACAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO 
PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. CX. C/ 100. 

MEDIX CX 20 R$ 22,8900 

43 

EQUIPO MACROGOTAS ESTÉRIL E APIROGÊNICO COM INJE-
TOR LATERAL, COM TUBO DE PVC TRANSPARENTE DE NO 
MÍNIMO 1,50 M, FLEXÍVEL, SEM NENHUMA DOBRA, COM FIL-
TRO DE FLUIDO, CÂMARA DE GOTEJAMENTO, MALEÁVEL, 
TENDO EM SUA EXTENSÃO PINÇA ROLETE, QUE NO USO 
CONTÍNUO NÃO PODE DANIFICAR O TUBO. INJETOR LATERAL 
DE LÁTEX OU SILICONE, AUTOCICATRIZANTE, QUE PERMITA 
MÚLTIPLAS PUNÇÕES SEM VAZAMENTO. CONECTOR DE 
PLÁSTICO, COM BICO BIFACETADO E COM TAMPA PROTE-
TORA, COM ENCAIXE EM FRASCO DE SORO COM SISTEMA 
FECHADO. EMBALAGEM COM ABERTURA EM PÉTALA, DATA 
DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, LOTE, REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

MEDIX UNI 80 R$ 1,1100 

46 

ESPECULO VAGINAL ESTERILIZADO TAMANHO MEDIO DES-
CARTAVEL LUBRIFICADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. 
TRAZENDO NUMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA; M.S. 

KOLPLAST UNI 2000 R$ 1,2800 

84 
SACO PARA LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO PARA MA-
TERIAL INFECTANTE DE 50 LITROS. PCT/100. CONTENDO O 
LOGO (INFECTANTE). 

RAVA PCT 80 R$ 21,2500 

87 

SERINGA DESCARTÁVEL DE 3ML SEM AGULHA, COM BICO 
SLIP, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, ESTÉRIL, APIROGÊNI-
CA E ATOXICA, COM GRADUAÇÃO DE 0,5ML, CX-100. TRA-
ZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALI-
DADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

SR CX 100 R$ 14,8400 

90 

SOLUCAO FISIOLOGICA DE CLORETO DE SODIO A 0,9% . 
FR/250ML. TRAZENDO NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRI-
CACAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO 
TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

FARMAX FRS 1500 R$ 4,4900 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 10 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

91 

SOLUCAO FISIOLOGICA DE CLORETO DE SODIO A 0,9%. FR 
100ML. TRAZENDO NUMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICA-
CAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

FARMAX FRS 2200 R$ 3,9900 

108 
UMIDIFICADOR DE OXIGENIO PARA CILINDRO DE 250ML COM 
EXTENSAO. 

PROTEC UNI 10 R$ 18,3500 

109 VASELINA LIIQUIDA FRASCO DE 1000ML. FACILIMPE UNI 12 R$ 28,8600 

 
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING - EIRELI - CNPJ: 30.547.487/0001-98 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

41 

DISPOSITIVO DE INFUSAO INTRAVENOSA (SCALPE)  ESTE-
RIL DE USO UNICO. Nº 25G. TRAZENDO NUMERO  DO LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 
75% DO PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. CX. C/ 100. 

SOLIDOR CX 15 R$ 23,0000 

68 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO 04C, COM 
INDICADORES QUÍMICOS PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A 
VAPOR. FORMATO 15CM X 100M. TRAZENDO INTERNAMEN-
TE: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO 
DE VALIDADE: 75% DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE DO 
PRODUTO.REGISTRO ANVISA. 

POLITEX UNI 30 R$ 65,0000 

69 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO 04C, COM 
INDICADORES QUÍMICOS PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A 
VAPOR. FORMATO 20CM X 100M. TRAZENDO INTERNAMEN-
TE: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO 
DE VALIDADE: 75% DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE DO 
PRODUTO.REGISTRO ANVISA. 

POLITEX UNI 70 R$ 80,0000 

70 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO 04C, COM 
INDICADORES QUÍMICOS PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A 
VAPOR. FORMATO 30CM X 100M. TRAZENDO INTERNAMEN-
TE: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO 
DE VALIDADE: 75% DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE DO 
PRODUTO.REGISTRO ANVISA. 

POLITEX UNI 35 R$ 110,0000 

85 

SERINGA DESCARTÁVEL DE  10ML SEM AGULHA, COM BICO 
SLIP, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, ESTÉRIL, APIROGÊ-
NICA E ATOXICA, COM GRADUAÇÃO DE 0,5ML. CX-100. 
TRAZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

DESCAPACK CX 105 R$ 32,0000 

86 

SERINGA DESCARTÁVEL DE 20ML SEM AGULHA, COM BICO 
SLIP, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, ESTÉRIL, APIROGÊ-
NICA E ATOXICA, COM GRADUAÇÃO DE 0,5ML. CX-100. 
TRAZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

DESCARPACK CX 100 R$ 43,5000 

88 

SERINGA DESCARTÁVEL DE 5ML SEM AGULHA, COM BICO 
SLIP, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, ESTÉRIL, APIROGÊ-
NICA E ATOXICA, COM GRADUAÇÃO DE 0,5ML. CX-100. 
TRAZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

DESCARPACK CX 100 R$ 17,5000 

 
 
 
FORNECEDOR: H.F.E. COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 21.153.043/0001-87 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

62 

LUVA DE PROCEDIMENTO VINIL MEDIA CX C/ 100. TRAZEN-
DO NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. 
PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TOTAL.REGISTRO 
ANVISA; M.S. 

MEDIX CX 5 R$ 18,4500 

73 
PINCA CRILE RETA DE 14CM COM SERRILHA, CONFECCIO-
NADA EM ACO INOX (DISSECCAO). MARCA SUGERIDA GOL-
GRAN. 

VITAGOLD UNI 10 R$ 21,0000 

75 
PINCA KELLY RETA DE 14CM, CONFECCIONADA EM ACO 
INOX. MARCA SUGERIDA GOLGRAN. 

VITAGOLD UNI 10 R$ 21,0000 

 
FORNECEDOR: HENRIQUE DE OLIVEIRA PRADO - ME - CNPJ: 26.583.983/0001-20 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 11 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

89 

SOLUÇÃO DE LIMPEZA E IRRIGAÇÃO DE FERIDA COMPOSTA 
POR DERIVADO BETAÍNICO 0.1%, POLIHEXAMETIL BIGUANI-
DA(PHMB) 0.1% E ÁGUA PURIFICADA. EMBALAGEM EM MA-
TERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA 
ASSÉPTICA. PRODUTO APÓS ABERTO, SE FOR ARMAZENA-
DO E UTILIZADO SEGUINDO AS RECOMENDAÇÕES DA INS-
TRUÇÃO DE USO, DEVERÁ SE MANTER ESTÉRIL DURANTE 
SEU PRAZO DE VALIDADE (APRESENTAR DOCUMENTAÇÕES 
DE TESTES LABORATORIAS QUE COMPROVEM O MESMO). 
APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 350ML. REFERÊNCIAS: 
PRONTOSAN OU POLIHEXAM OU PIELSANA. 

DBS - BRASIL 
Pielsana Poli-
hexanida So-
lu??o Aquo-

sa/8017582001
0 

FRS 20 R$ 98,0000 

FORNECEDOR: K & M MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 40.892.801/0001-23 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

08 
ALCOOL A 70%.  FR-1L. TRAZENDO NUMERO DO LOTE, DATA 
DE FABRICACAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO 
PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

SUPER VALE 
VERDE ALCOOL 

70 1L 
FRS 350 R$ 5,9500 

09 
ÁLCOOL GEL 70%. FR-850G. TRAZENDO NÚMERO  DO LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 
75% DO PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

SUPER VALE 
VERDE ALCOOL 

GEL 70 850G 
FRS 315 R$ 9,0000 

57 
LENCOL DESCARTAVEL DE PAPEL PARA MACA HOSPITALAR 
50CM X 50MTS  - COR BRANCO APRESENTACAO ROLO. 

MASTTER LEN-
COL DESCARTA-

VEL  50X50 
UNI 100 R$ 5,4500 

110 

APARELHO DE PRESSAO ADULTO COMPLETO (ESFIGMOMA-
NOMETRO DE VELCRO E ESTETOSCOPIO), ACONDICIONADO 
EM BOLSA DE COURVIM NA COR PRETO OU AZUL COM 2 
ANOS DE GARANTIA. 

G-TECH APARE-
LHO DE PRES-
SAO ADULTO 

UNI 35 R$ 79,0000 

111 

APARELHO DE PRESSAO ADULTO PARA OBESO COMPLETO 
(ESFIGMOMANOMETRO DE VELCRO E ESTETOSCOPIO) , 
ACONDICIONADO EM BOLSA DE COURVIM COM 2 ANOS DE 
GARANTIA. 

G-TECH APARE-
LHO PRESSAO 

ADULTO OBESO 
UNI 10 R$ 95,0000 

118 

TERMÔMETRO (INFRAVERMELHO) CLÍNICO DIGITAL DE TES-
TA SEM CONTATO, NO DISPLAY DO TERMÔMETRO MUDA DE 
COR CONFORME A TEMPERATURA INDICADA FACILITANDO A 
LEITURA (ALARME DE FEBRE) 30 MEMÓRIAS, ALIMENTADO 
POR PILAS AAA, MANUAL, ACONDICIONADO EM ESTOJO. 
DISTANCIA MÍNIMA PARA MEDIÇÃO DE 5 CM. UM ANO DE 
GARANTIA. 

THERMOMETHER 
INFRARED 

UNI 15 R$ 48,0000 

 
FORNECEDOR: M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 31.499.939/0001-76 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

113 

BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ADULTA COM RÉGUA AN-
TROPOMÉTRICA ACOPLADA, VISOR EM LCD DIGITAL, COM 
CAPACIDADE PARA 200KG, COM DIVISÕES DE PELO MENOS 
100G. TAPETE/PISO EM BORRACHA ANTIDERRAPANTE, ACA-
BAMENTO EM TINTA ELETROSTÁTICA, SELETOR DE VOLTA-
GEM DE 110 E 220V.MANUAL EM PORTUGUÊS E GARANTIA DE 
UM ANO. 

LIDER P200C UNI 2 R$ 1.390,0000 

 
FORNECEDOR: M. TESTA CONFECCAO ME - CNPJ: 23.829.339/0001-09 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

63 
MASCARA CIRURGICA TRIPLA DESCARTAVEL, ATOXICA, 100% 
POLIPROPILENO, NAO ESTERIL, NAO INFLAMAVEL, ISENTA DE 
FIBRA DE VIDRO, USO UNICO E COR BRANCA. CX C/ 50 

proprio masca-
ra 

CX 1200 R$ 6,8500 

 
FORNECEDOR: MAGNUS MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS  - CNPJ: 30.881.804/0001-08 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

16 
BANDAGEM TRIANGULAR TAMANHO MEDIO (M) - 1,42 X 1,00 
X 1,00 - CONFECCIONADO EM TECIDO CRU LAVAVEL. 

MARIMAR 
MARIMAR 

UNI 65 R$ 6,2200 

27 
COLAR CERVICAL PARA RESGATE ( TIPO  STIFNECK) CON-
FECCIONADO COM POLIESTIRENO, TAMANHO PEQUENO (P) 

RESGATE 
RESGATE 

UNI 10 R$ 11,7800 

28 
COLAR CERVICAL PARA RESGATE( TIPO STIFNECK ) CON-
FECCIONADO COM POLIESTIRENO, TAMANHO GRANDE (G) 

RESGATE 
RESGATE 

UNI 10 R$ 11,7700 

29 
COLAR CERVICAL PARA RESGATE (TIPO STIFNECK) CON-
FECCIONADO COM POLIESTIRENO, TAMANHO MÉDIO (M) 

RESGATE 
RESGATE 

UNI 10 R$ 11,7700 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 12 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

55 

KIT SUTURA ESTÉRIL DESCARTÁVEL KIT COMPOSTO POR: 1 
PINÇA DENTE DE RATO, FABRICADA EM LIGA METÁLICA, 
COM 14 CM DE COMPRIMENTO. 1 TESOURA ÍRIS, FABRICA-
DA EM LIGA METÁLICA, COM 11 CM DE COMPRIMENTO. 1 
PORTA AGULHAS MAYO HEGAR, FABRICADO EM LIGA ME-
TÁLICA, COM 14 CM DE COMPRIMENTO. 1 CAMPO CIRÚRGI-
CO, PLENO, EM TNT DUPLA FACE - UMA IMPERMEÁVEL E 
OUTRA ABSORVENTE, COM 40 CM X 40 CM DE COMPRI-
MENTO. 1 CAMPO CIRÚRGICO, FENESTRADO, EM PAPEL 
DUPLA FACE UMA IMPERMEÁVEL E A OUTRA ABSORVENTE, 
COM 40 CM X 40 CM, FENESTRADO (DIÂMETRO DA FENES-
TRA: 10 CM X 10 CM); 1 PACOTE COM 5 COMPRESSAS DE 
GAZE. COMPRESSAS DE GAZE 11 FIOS, COM DIMENSÕES 
DE 7,5 CM X 7,5 CM DOBRADA. 1 FIO CIRÚRGICO MO-
NONYLON 5-0, COM 45 CM DE COMPRIMENTO, AGULHADO. 
AGULHA 3/8 CIRCULAR, FORMATO TRIANGULAR 2,0 CM. FIO 
PRETO. 

KOLPLAST 
KOLPLAST 

UNI 10 R$ 467,9900 

82 
SABONETEIRA COM RESERVATORIO DE 800ML, CONFECCI-
ONADA EM PLASTICO ABS NA COR BRANCA. 

BELLPLUS 
BELLPLUS 

UNI 15 R$ 25,7800 

 
 
 
FORNECEDOR: MARCOS FERRARI 06690714985 - CNPJ: 33.008.679/0001-14 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

117 
OXIMETRO DE PULSO, VISOR LED, INDICACAO DO SINAL DE 

PULSO, FC< SP02, USO DE PILHAS AAA. 
EPLANETATECH 

JZK-301 
UNI 26 R$ 65,0000 

 
FORNECEDOR: MARYMED DIST. DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI - CNPJ: 23.121.920/0001-63 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

33 

CONJUNTO COMPLETO COM MICRO NEBULIZADOR, EXTEN-
SÃO COM CONECTOR PARA AR COMPRIMIDO OU OXIGÊNIO, 
MÁSCARA  INFANTIL. TRAZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO 
PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

DARU UNI 10 R$ 7,5600 

79 

ROUPA PRIVATIVA PARA PROCEDIMENTOS NAO CIRURGICOS 
UTILIZADO POR PROFISSIONAIS DE SAUDE, MANGA LONGA 

TIPO AVENTAL TAMANHO UNICO, MATERIAL TNT 40G/M2. 
COR: BRANCO, AZUL OU VERDE. 

ANADONA 
BRANCO 

UNI 10000 R$ 2,4000 

 
FORNECEDOR: MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 39.840.107/0001-83 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

11 
ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE DE 100 ML, NAO 
GRADUADA, BICO RETO. 

JPROLAB 
JPROLAB 

UNI 35 R$ 2,0700 

12 
ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE DE 200 ML, NAO 
GRADUADA, BICO RETO. 

JPROLAB 
JPROLAB 

UNI 40 R$ 3,0200 

17 
BANDAGEM TRIANGULAR TAMANHO GRANDE (G) – 2,00 X 
1,40 X 1,40 - CONFECCIONADO EM TECIDO CRU LAVAVEL 

RESGATE SP 
RESGATE SP 

UNI 65 R$ 11,5000 

21 

CAIXA COLETORA DE PERFURO CORTANTE, CONFECCIO-
NADA COM MATERIAL COMPATÍVEL COM OS PADRÕES DE 
QUALIDADE AMBIENTAL E ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS DA 
NORMA ABNT NBR 13853 DE 05/1997, RDC 306, CONAMA 358. 
COM SÍMBOLO DE MATERIAL INFECTANTE EM LUGAR VISÍ-
VEL E INSTRUÇÕES PARA MONTAGEM.COM CAPACIDADE 
ÚTIL DE 07 LITROS. MARCA SUGERIDA DESCARPCK. 

DESCARBOX 
DESCARBOX 

UNI 60 R$ 3,8500 

22 

CAIXA COLETORA DE PERFURO CORTANTE, CONFECCIO-
NADA COM MATERIAL COMPATÍVEL COM OS PADRÕES DE 
QUALIDADE AMBIENTAL E ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS DA 
NORMA ABNT NBR 13853 DE 05/1997, RDC 306, CONAMA 358. 
COM SÍMBOLO DE MATERIAL INFECTANTE EM LUGAR VISÍ-
VEL E INSTRUÇÕES PARA MONTAGEM.COM CAPACIDADE 
ÚTIL DE 20 LITROS. MARCA SUGERIDA DESCARPCK. 

DESCARBOX 
DESCARBOX 

UNI 200 R$ 7,0000 

26 
CINTO PARA PRANCHA DE RESGATE LONGA CONFECCIO-
NADO EM NYLON, COM ENGATE RAPIDO.CONJUNTO DE 
TRÊS(3) PECAS. 

RESGATE SP 
RESGATE SP 

UNI 15 R$ 24,4000 

30 COLAR CERVICAL PARA RESGATE (TIPO STIFNECK) CON- RESGATE SP UNI 10 R$ 15,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 13 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FECCIONADO COM POLIESTIRENO, TAMANHO INFANTIL (I). RESGATE SP 

34 
CUBA REDONDA EM INOX PARA ASSEPSIA DE 9 CM DE DIA-
METRO. 

FAMI FAMI UNI 12 R$ 18,0000 

42 

ELETRODO PARA ECG DESCARTÁVEL COMPOSTO DE ES-
PUMA E GEL SÓLIDO MEDINDO 32X41MM. MARCA SUGERIDA 
SKINTACT. PCT C/30. TRAZENDO NÚMERO DO LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO 
PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

MAXICOR 
MAXICOR 

PCT 10 R$ 10,0000 

54 
INDICADOR BIOLOGICO PARA MONITORAMENTO DE AUTO-
CLAVE A VAPOR. TRAZENDO NA EMBALAGEM: Nº DO LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. CX C/ 10. 

CLEAN UP 
CLEAN UP 

CX 6 R$ 26,0000 

65 
OCULOS DE SEGURANCA EM POLICARBONATO OPTICO 
COM PROTECAO LATERAL E TRATAMENTO ANTIRRISCO. 
HASTE COM AJUSTE DE COMPRIMENTO. TRANSPARENTE. 

SUPERMEDY 
SUPERMEDY 

UNI 24 R$ 3,9000 

74 
PINCA DENTE DE RATO DE 14CM, CONFECCIONADA EM ACO 
INOX. MARCA SUGERIDA GOLGRAN. 

RICHARDS 
RICHARDS 

UNI 15 R$ 12,8000 

76 

PRANCHA DE IMOBILIZAÇÃO EM POLIETILENO ADULTO OU 
INFANTIL COM ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTOS; PARA O 
TRANSPORTE MANUAL DE VÍTIMAS DE ACIDENTES, POSSI-
BILITANDO O RESGATE NA ÁGUA E EM ALTURA. RÍGIDA, 
LEVE, CONFORTÁVEL E TRANSLÚCIDA PARA USO EM RAIO-X 
E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA; POSSUI ABERTURAS ESPECI-
FICAS PARA FACILITAR A IMOBILIZAÇÃO DA VITIMA. ACOM-
PANHA JOGO DE CINTOS C/ 3 PEÇAS 

RESGATE SP 
RESGATE SP 

UNI 6 R$ 430,0000 

78 

PVPI TOPICO A 10%,DERMO SUAVE. MARCA SUGERIDA 
RIOQUÍMICA. 1 LITRO. TRAZENDO NUMERO  DO LOTE, DATA 
DE FABRICACAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO 
PRAZO TOTAL. REGISTRO ANVISA ; M.S. 

VIC PHARMA 
VIC PHARMA 

UNI 10 R$ 23,9000 

93 
SUPORTE PARA COLETOR DE PERFURO CORTANTE DE 20 
LITROS DE PAREDE. 

DESCARBOX 
DESCARBOX 

UNI 8 R$ 25,0000 

96 
TALA MOLDAVEL DE RESGATE, CONFECCIONADA EM EVA 
(4MM)  – TAMANHO M 

RESGATE SP 
RESGATE SP 

UNI 15 R$ 10,7500 

98 
TALA MOLDAVEL DE RESGATE, CONFECCIONADA EM EVA 
(4MM)  – TAMANHO GG 

RESGATE SP 
RESGATE SP 

UNI 15 R$ 23,0000 

100 TALA DE PAPELAO - 50X20 CM 
RESGATE SP 
RESGATE SP 

UNI 50 R$ 2,0000 

102 TALA DE PAPELAO - 90X20 CM 
RESGATE SP 
RESGATE SP 

UNI 50 R$ 2,5000 

103 
TESOURA CIRURGICA ROMBA RETA DE 15CM, CONFECCIO-
NADA EM ACO INOX. MARCA SUGERIDA GOLGRAN. 

RICHARDS 
RICHARDS 

UNI 12 R$ 20,5000 

104 
TESOURA IRIS RETA DE 11,5CM. CONFECCIONADA EM ACO 
INOX. MARCA SUGERIDA GOLGRAN. 

COOPERFLEX 
COOPERFLEX 

UNI 22 R$ 19,5000 

106 
TESOURA SPENCER 12 CM PARA RETIRAR PONTOS. CON-
FECCIONADA EM ACO INOX. MARCA SUGERIDA GOLGRAN. 

COOPERFLEX 
COOPERFLEX 

UNI 10 R$ 33,0000 

107 

TOUCA DESCARTÁVEL DE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO 
NA COR BRANCA, TRAZENDO INTERNAMENTE: N° DO LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 
COM NO MÍNIMO DE 75% DO PRAZO TOTAL. MARCA DE RE-
FERÊNCIA EMBRAMAC. REGISTRO NA ANVISA. 

ANADONA 
ANADONA 

UNI 70 R$ 9,3000 

112 
BALANCA DIGITAL DE PISO PORTATIL PARA PESAR - MAXI-
MO DE 150KG X 100G. DIMENSAO 1,8X2,5X2,9 

SUPERMEDY 
SUPERMEDY 

UNI 4 R$ 69,0000 

 
FORNECEDOR: MEDICATTTO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.264.280/0001-69 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

66 
PAPEL ECG MARCA DE REFERENCIA NIHON KOHDEN E 
EVERTRACE RQS63-3A  - ROLO 

Conti 63x30m - 
rolo 

UNI 20 R$ 39,0000 

94 

SUPORTE PARA PAPEL TOALHA NA COR BRANCA, CONFEC-
CIONADO EM PLASTICO ABS. MEDIDA:ALTURA 
36CM;LARGURA 27,5CM; PROFUNDIDADE11,5CM. MARCA 
SUGERIDA HOSPTALAB. 

Premisse Velox 
Branco 

UNI 10 R$ 39,4700 

 
 
 
FORNECEDOR: MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 21.484.336/0001-47 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 14 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

44 

ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M, HIPOALÉRGICO, 
TECIDO A BASE DE ALGODÃO E ADESIVO A BASE DE LÁTEX. 
EMBALADO COM PROTEÇÃO-CAPA. TRAZENDO NÚMERO  DO 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALI-
DADE 75% DO PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

CIEX CIEX UNI 300 R$ 8,8000 

45 

ESPARADRAPO MICROPORE 25MM X 10M, TECIDO A BASE 
DE VISCOSE E ADESIVO ACRÍLICO. EMBALADO COM PROTE-
ÇÃO-CAPA. TRAZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA DE FABRI-
CAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO 
TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

CIEX CIEX UNI 350 R$ 2,3000 

61 

LUVA DE LÁTEX NATURAL ATÓXICA E APIROGÊNICA, NÃO 
ESTÉRIL, AMBIDESTRA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-
ABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, PARA PROCEDIMENTOS NÃO 
CIRÚRGICOS, TAMANHO PEQUENA (PP). PRAZO DE VALIDA-
DE. CX C/ 100. TRAZENDO NÚMERO DO LOTE, DATA DE FA-
BRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO 
TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

DESCARPACK 
DESCARPACK 

CX 150 R$ 17,3200 

67 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO 04C, COM INDI-
CADORES QUÍMICOS PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A VA-
POR. FORMATO 12CM X 100M. TRAZENDO INTERNAMENTE: 
Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE 
VALIDADE: 75% DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE DO PRODU-
TO.REGISTRO ANVISA. 

HOSPFLEX 
HOSPFLEX 

UNI 60 R$ 50,0000 

 
FORNECEDOR: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - CNPJ: 24.402.903/0001-67 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

24 

CAIXA TÉRMICA - CAPACIDADE PARA 32 LITROS - PAREDES 
DUPLAS DE POLIETILENO - ISOLAMENTO TÉRMICO EM PO-
LIURETANO ECOLÓGICO - MODELO COMPACTO - COR AZUL - 
ATÓXICA, EVITANDO BACTÉRIAS, FÁCIL HIGIENIZAÇÃO - 
USADA PARA TRANSPORTE E ARMAZENAGEM DE MATERIAL 
BIOLÓGICO E VACINAS ALÇA CENTRAL COM REGULAGEM - 
TERMÔMETRO DIGITAL DE MÁXIMA E MÍNIMA, A PROVA D'Á-
GUA PARA MONITORAMENTO DA TEMPERATURA, COM SEN-
SOR INTERNO E VISUALIZAÇÃO EXTERNA, PODENDO SER 
CALIBRADO - FAIXA DE UTILIZAÇÃO: - 50°C ~ + 70°; FUNÇÃO 
°C/°F - RESOLUÇÃO 0,1°C; PRECISÃO DE 1°C 

SOPRANO 
SOPRANO 

UNI 2 R$ 639,6000 

77 

PROTETOR FACIAL FACE SHIELD REUTILIZÁVEL, AJUSTÁVEL, 
VISEIRA EM PVC TRANSPARENTE E ARCO EM POLIPROPILE-
NO, ELÁSTICO AJUSTÁVELPVPI TÓPICO A 10%,DERMO SUA-
VE. MARCA SUGERIDA RIOQUÍMICA. 1LITRO. TRAZENDO NÚ-
MERO  DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO 
DE VALIDADE 75% DO PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

VALEPLAST 
VALEPLAST 

UNI 100 R$ 13,9500 

 
FORNECEDOR: RANGEL HOSPITALAR - EIRELI - CNPJ: 29.907.666/0001-00 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

116 

OXÍMETRO DE DEDO PEDIÁTRICO E NEONATAL PORTÁTIL: 
DESTINADO PARA CRIANÇAS O OXÍMETRO DE DEDO PORTÁ-
TIL - FOI DESENVOLVIDO PARA MEDIR DE FORMA PRECISA A 
SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO SANGUÍNEO (SPO2), FREQUÊNCIA 
CARDÍACA (FC) E INTENSIDADE DE PULSO POR MEIO DE UM 
SIMPLES CONTATO DIGITAL. ALIANDO A TECNOLOGIA AVAN-
ÇADA E UM DESIGN ELEGANTE O PAINEL COM LED AZUL 
BRILHANTE PERMITE LER NAS MAIS ADVERSAS SITUAÇÕES 
DE ILUMINAÇÃO E POSSUI UMA EXCELENTE RESISTÊNCIA 
CONTRA A INTERFERÊNCIA DA LUZ AMBIENTE. FAMOSO POR 
SER O ÚNICO OXÍMETRO NO BRASIL DESTINADO A CRIAN-
ÇAS, ESSE PRODUTO SE TORNA ÚNICO E ESPECIAL. OPERA-
ÇÃO SIMPLES E FÁCIL - APENAS 1 BOTÃO. LEVE - 25G SEM 
PILHAS. DISPLAY COLORIDO O LED COM 10 NÍVEIS DE BRI-
LHO, E SEIS MODOS DE EXIBIÇÃO. INFORMA: SPO2, FC E 
GRÁFICO DE BARRAS DA INTENSIDADE DE PULSO E SPO2 EM 
FORMA DE ONDA. BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, DESLIGA-
SE AUTOMATICAMENTE. INDICADOR DE BAIXA CARGA DE 
PILHAS. ALIMENTAÇÃO: 2 PILHAS AAA OU PILHAS RECARRE-
GÁVEIS. OPERAÇÃO: 30 HORAS EM CONDIÇÕES NOR-

WINNER UNI 2 R$ 66,2500 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 15 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MAIS.TRATAMENTO DIFERENCIADO: - APLICABILIDADE DE-
CRETO 7174: - APLICABILIDADE MARGEM DE PREFERÊNCIA: 
NÃO; QUANTIDADE: 6; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDA-
DE; 

 
FORNECEDOR: S. V. BRAGA IMPORTADORA EIRELI - CNPJ: 30.888.187/0001-72 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

32 

COMPRESSAS CIRÚRGICAS DE GAZE HIDRÓFILA, CONFEC-
CIONADAS EM ALGODÃO COM 13 FIOS/CM², 5 DOBRAS, 8 
CAMADAS. MEDIDA FECHADA 7,5CM X 7,5CM. MEDIDA ABER-
TA 14CM X 30CM. PESO MÉDIO POR PACOTE 578G DE MATÉ-
RIA PRIMA – ALGODÃO) . PCT/500. TRAZENDO NÚMERO  DO 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALI-
DADE 75% DO PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S.   

AMERICAN 
AMERICAN 

UNI 800 R$ 20,6200 

 
FORNECEDOR: URSA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 26.628.908/0001-38 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

105 
TESOURA METZEMBAUM 25 CM RETA . MARCA SUGERIDA 
GOLGRAN. 

SEC URSA 05-
230-25 

UNI 10 R$ 66,0000 

114 
DETECTOR FETAL PORTATIL COM 2,2 HZ, COM FONE DE 
OUVIDO DF 7001B, ACONDICIONADO EM ESTOJO DE COURO 
NA COR AZUL ESCURO. 

CONTEC SL UNI 2 R$ 450,0000 

115 

OTOSCÓPIO TAMANHO NORMAL, COM AS SEGUINTES ESPE-
CIFICAÇÕES: DUAS PILHAS TAMANHAS MÉDIAS, SUPORTE DE 
LENTE EM NYLON, LÂMPADA LED MONTADA NO APARELHO 
DE 2,5 VOLTS, BICO PARA ENTRADA DE MANGUEIRA, LENTE 
EM POLICARBONATO CRISTAL, REGULAR DE LUMINOSIDADE 
DE LUZ (POTENCIÔMETRO), CABO EM METAL CROMADO 
REVESTIDO EM PVC, TAMPA EM METAL CROMADO E COM 
CINCO ESPECULO NAS SEGUINTES MEDIDAS: 
2,5MM,4,0MM,5,0MM,7,0MM,9,0MM. GARANTIA DE 12 MESES. 
REGISTRO ANVISA ; M.S. 

MIKATOS TK UNI 11 R$ 333,0000 

 
FORNECEDOR: VALE COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOPITALARES - EIRELI - CNPJ: 32.635.445/0001-34 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

01 

ABAIXADOR DE LINGUA EM MADEIRA NO TAMANHO 
13,5X1,4CM PCT C/100UN. TRAZENDO NUMERO DO LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% 
DO PRAZO TOTAL. REGISTRO ANVISA ; M.S. 

THEOTO PCT 100 R$ 4,4800 

13 
ANTISSEPTICO TOPICO, COMPOSTO DE DIGLUCONATO DE 
CLOREXIDINA 1% (SOLUCAO AGUOSA) 

FARMAX UNI 70 R$ 8,8000 

25 

CATETER PARA OXIGENIO TIPO OCULOS, CONFECCIONADO 
EM PVC, ADULTO. TRAZENDO NUMERO  DO LOTE, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO 
PRAZO TOTAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

BIOSANI UNI 30 R$ 0,9000 

36 

DETERGENTE NEUTRO PRONTO USO COMPOSTO DE  TEN-
SOATIVOS ANIÔNICOS, TENDO NA SUA COMPOSIÇÃO O 
PRINCIPIO ATIVO O ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO, 
AGENTE REGULADOR DE PH, CONSERVANTE, TENSOATIVOS 
ANIÔNICOS, ALCALINIZANTE, AGENTE FORMADOR DE ESPU-
MA, ESPESSANTE, ADITIVO E VEÍCULO.  GALÃO DE 5 LITROS. 
TRAZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO  ANVISA ; M.S.   

CICLO FARMA UNI 25 R$ 24,0000 

48 FITA ADESIVA CREPE 10MMX50M BRANCA. CIEX UNI 600 R$ 5,2300 

51 

GEL PARA ULTRASSOM, INODORO,INCOLOR, EXELENTE 
CONSISTÊNCIA, NÃO GORDUROSO,PH NEUTRO. FR/1KG. 
TRAZENDO NÚMERO  DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

MULTIGEL FRS 5 R$ 7,0000 

53 
HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%. GL/5L. TRAZENDO NÚMERO  DO 
LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. PRAZO DE VALI-
DADE 75% DO PRAZO TOTAL. REGISTRO ANVISA ; M.S 

CICLO FARMA UNI 35 R$ 11,0000 

64 
MÁSCARA RESPIRADOR N95, COM AS SEGUINTES CARACTE-
RÍSTICA: TAMANHO M-FILTRO PARA PARTICULADOS: CLASSE 

PROTECTME UNI 1000 R$ 1,0700 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 16 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PFF-2 / N95 -EFICIÊNCIA MINÍMA DE FILTRAGEM DE 95%-BFE > 
99% (EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIOLÓGICA)-
FORMATO CONCHA.-RESISTENTE A FLUIDOS -FABRICADO, 
TESTADO E APROVADO NOS EUA PELO NIOSH, NO BRASIL, 
TESTADO PELA FUNDACENTRO.-APROVADO PELO MINISTÉ-
RIO DO TRABALHO E EMPREGO - CERTIFICADO DE APROVA-
ÇÃO (CA): 7956. TRAZENDO NÚMERO DO LOTE, DATA DE FA-
BRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO 
TOTAL. REGISTRO ANVISA; MINISTÉRIO DA SAÚDE: E ANVISA. 

71 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO 04C, COM INDI-
CADORES QUÍMICOS PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A VA-
POR. FORMATO 5CM X 100M. TRAZENDO INTERNAMENTE: Nº 
DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE 
VALIDADE: 75% DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE DO PRODU-
TO.REGISTRO ANVISA 

PACKFLEX UNI 45 R$ 26,0000 

72 

PAPEL TOALHA MULTIFOLHADAS, BRANCO  NO FORMATO 
MÍNIMO DE 20CM X 20 CM. DEVERÁ SER MACIO, ABSORVENTE 
E HOMOGÊNEO, NÃO PODERÁ ESFARELAR DURANTE O USO, 
NÃO PODERÁ APRESENTAR ODOR DESAGRADÁVEL (NÃO 
CARACTERÍSTICO), CORTE IMPERFEITO, ENRUGAMENTO 
COM DOBRAS E DEVERÁ APRESENTAR RESISTÊNCIA ADE-
QUADA À TRAÇÃO. PACOTES COM 1000 FOLHAS. 

REMAPEL UNI 500 R$ 9,1000 

92 SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 12. BIOSANI UNI 8000 R$ 0,6000 

97 
TALA MOLDAVEL DE RESGATE, CONFECCIONADA EM EVA 
(4MM)  – TAMANHO G 

SS RESGAE UNI 15 R$ 10,7000 

101 TALA DE PAPELAO - 70X20 CM SS RESGATE UNI 50 R$ 1,9000 

 
FORNECEDOR: VERO MEDICAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS M - CNPJ: 44.328.371/0001-72 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

58 

LUVA DE LÁTEX NATURAL ATÓXICA E APIROGÊNICA, NÃO 
ESTÉRIL, AMBIDESTRA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-
ABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, PARA PROCEDIMENTOS NÃO 
CIRÚRGICOS, TAMANHO GRANDE (G). PRAZO DE VALIDADE. 
CX C/ 100. TRAZENDO NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICA-
ÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S.. 

MR. HEALTH 
SAFETY COM 

P? 
CX 500 R$ 16,9500 

59 

LUVA DE LÁTEX NATURAL ATÓXICA E APIROGÊNICA, NÃO 
ESTÉRIL, AMBIDESTRA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-
ABSORVÍVEL,  DESCARTÁVEL, PARA PROCEDIMENTOS NÃO 
CIRÚRGICOS, TAMANHO MÉDIA (M). PRAZO DE VALIDADE. CX 
C/100. TRAZENDO NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TOTAL. 
REGISTRO ANVISA; M.S. 

MR. HEALTH 
SAFETY COM 

P? 
CX 1000 R$ 16,9500 

60 

LUVA DE LÁTEX NATURAL ATÓXICA E APIROGÊNICA, NÃO 
ESTÉRIL, AMBIDESTRA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-
ABSORVÍVEL,  DESCARTÁVEL, PARA PROCEDIMENTOS NÃO 
CIRÚRGICOS, TAMANHO PEQUENA (P). PRAZO DE VALIDADE. 
CX C/ 100. TRAZENDO NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICA-
ÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE 75% DO PRAZO TO-
TAL.REGISTRO ANVISA ; M.S. 

MR. HEALTH 
SAFETY COM 

P? 
CX 500 R$ 16,9500 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de maio de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 17 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2.022 
(PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2.022 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: FIBRA DISTRIBUICAO & LO-
GISTICA EIRELI - CNPJ: 29.887.078/0001-5, 
OBJETO: A aquisição de um caminhão bascu-

lante 4x2, oriundo do Convênio nº 358/2021, 
celebrado entre o Estado do Paraná, através da 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ur-
bano e de Obras Públicas – SEDU e o Municí-
pio. 
VIGÊNCIA: 04 de maio de 2.022 a 03 de maio 
de 2.023. 
VALOR TOTAL: R$ 469.900,00 (quatrocentos e 

sessenta e nove mil e novecentos reais). 
Ribeirão Claro-Pr, 04 de Maio de 2.022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras, Licita-

ções e Contratos 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIEN-
TES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2.022 

(PMRC) 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: FIBRA DISTRIBUICAO & LO-
GISTICA EIRELI - CNPJ: 29.887.078/0001-5, 
OBJETO: A aquisição de dois caminhões, sen-
do um caçamba basculante 6x4 e um compac-
tador de lixo, oriundos do Convênio nº 
169/2021, celebrado entre o Estado do Paraná, 
através da Secretaria de Estado do Desenvol-
vimento Urbano e de Obras Públicas – SEDU e 
o Município. 
VIGÊNCIA: 04 de maio de 2.022 a 03 de maio 

de 2.023. 
VALOR TOTAL: R$ 1.140.997,82 (um milhão, 
cento e quarenta mil novecentos e noventa e 
sete reais 
 e oitenta e dois centavos). 

CONTRATO Nº 47/2.022 - LOTE 1: 
VALOR: R$ 594.999,99 (quinhentos e noventa 
e quatro mil novecentos e noventa e nove reais 
e noventa e nove centavos). 
 

CONTRATO Nº 48/2.022 - LOTE 2: 
VALOR: R$ 545.997,83 (quinhentos e quarenta 
e cinco mil novecentos e noventa e sete reais e 
oitenta e três centavos). 

 
Ribeirão Claro-Pr, 04 de Maio de 2.022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras,        
Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2.022 
(PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
021/2.022 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARA-
NÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: M. P. L. ESTRUTURAS PARA 
EVENTOS LTDA 
CNPJ: 07.888.592/0001-79 
OBJETO: A locação de palco profissional com-
pleto com cobertura, para utilização no Show 
musical de Aniversário da cidade, que se reali-
zará dia 12 de Maio do ano corrente, neste mu-
nicípio. 
VIGÊNCIA: 05 de maio de 2.022 a 04 de julho 
de 2.022 
VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 

 
Ribeirão Claro-PR, 4 de Maio de 2.022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamentos de Compras,      
Licitações e Contratos 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 18 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS PROVENIENTES DO 

  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2.022 (PMRC)  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

OBJETO: A possível contratação de serviços 
de segurança e brigadista para atuação nos 
eventos promovidos pelo Município de Ribeirão 
Claro. 
VIGÊNCIA: 05 de maio de 2.022 a 04 de 
outubro de 2.022 
VALOR: R$58.002,00 (cinquenta e oito mil e 

dois reais). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2.022 

CONTRATADO: ALCATEIA SEGURANCA - 

EIRELI - CNPJ: 18.836.419/0001-43      

VALOR: R$ 57.096,00 (cinquenta e sete mil e 
noventa e seis reais). 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2.022 

CONTRATADO: R. BRAGA ROSENDO - 
PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - CNPJ: 
30.285.960/0001-06 
VALOR: R$ 906,00 (novecentos e seis reais). 

Ribeirão Claro, 4 de Maio de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras,        

Licitações e Contratos 
 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N° 44/2.021 (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021 (PMRC)  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: FLÁVIO ALBERTO BAZZONI - 

ME - CNPJ/MF: 10.949.562/0001-30 

OBJETO: A possível contratação de empresa 

especializada para realizar obras, sob regime 

de Empreitada Global, para pavimentação e 

recape asfáltico, bem como a realização de si-

nalização horizontal e plantio de grama e árvo-

res. 

VIGÊNCIA: 23 de abril de 2.022 a 19 de outu-

bro de 2.022. 
 

Ribeirão Claro-PR, 20 de Abril de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras,        
Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO Á ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2.022 (PMRC) 

REEQUILÍBRIO - ECONÔMICO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2.021 (PMRC) 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: AGRICOPEL COMERCIO DE 
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 
CNPJ: 81.632.093/0017-36 
OBJETO: A possível aquisição de Óleo Diesel 
S-10 para serem utilizados nos veículos, 
tratores e maquinários que compõem a frota 
municipal, pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 354.450,00 (trezentos e cinquenta 
e quatro mil quatrocentos e cinquenta reais). 

 

Ribeirão Claro, 04 de Maio de 2.022. 

 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Departamento de Compras,        

Licitações e Contratos 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 19 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AS ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2.022 
(PMRC). 

 
(REEQUILÍBRIO – ECONÔMICO) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
OBJETO: concessão à pessoa jurídica, na 
modalidade pregão presencial, habilitada para 
transporte coletivo, na área de transporte 
escolar, destinados à zona rural e urbana do 
município de Ribeirão Claro para prestar 
serviços à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura conforme percursos, quilometragens e 
valores máximos abaixo citados, bem como nas 
condições estabelecidas pela Lei Municipal nº 
143/99 e pelo Regulamento do Transporte 
Escolar, compreendendo 205 dias letivos do 
ano de 2022. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2.022 
CONTRATADO: APARECIDO IRINEU FOR-
MENTINI DA SILVA - ME - CNPJ: 
15.565.602/0001-63 
VALOR : R$  7.093,98 (sete mil novecentos e 
três reais e noventa e oito centavos). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2.022 
CONTRATADO: C. A. SALVADOR - TURISMO 
- CNPJ: 22.023.807/0001-82 
VALOR : R$ 45.349,54 (quarenta e cinco mil 

trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e 
quatro centavos). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2.022 
CONTRATADO: CLEITON TIELI DE OLIVEIRA 
- CNPJ: 28.289.046/0001-91 
VALOR : R$ 3.804,53 (três mil oitocentos e 
quatro reais e cinquenta e três centavos). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2.022 
CONTRATADO: CONCEIÇÃO APARECIDA DA 
SILVA RAMOS - ME - CNPJ: 26.695.762/0001-
43 
 

VALOR : R$ 10.276,16 (dez mil duzentos e se-

tenta e seis reais e dezesseis centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2.022 
CONTRATADO: DIRCEU MANOEL CORREA - 
MEI - CNPJ: 44.607.466/0001-25 
VALOR : R$ 7.776,30 (sete mil setecentos e 
setenta e seis reais e trinta centavos). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2.022 
CONTRATADO: FAMILIA FERREIRA TRANS-

PORTES LTDA. - ME - CNPJ: 11.399.397/0001-
52 
VALOR : R$ 32.291,20 (trinta e dois mil duzen-
tos e noventa e um reais e vinte centavos). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2.022 
CONTRATADO: GENIVALDO PAULO DA RO-
SA - ME - CNPJ: 11.387.440/0001-60 
VALOR: R$ 7.514,48 (sete mil quinhentos e 
quatorze reais e quarenta e oito centavos). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2.022 
CONTRATADO: KLEBER CAMARGO FRETA-
MENTOS - ME - CNPJ: 23.880.591/0001-34 
VALOR : R$ 10.944,00 (dez mil novecentos e 
quarenta e quatro reais). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2.022 
CONTRATADO: REGINALDO CORREA - 
TRANSPORTE - CNPJ: 11.427.343/0001-53 
VALOR : R$ 5.151,60 (cinco mil cento e cin-
quenta e um reais e sessenta centavos). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2.022 
CONTRATADO: SALVADOR MANOEL COR-
REA - CNPJ: 11.424.366/0001-04 
VALOR : R$ 14.185,71 (quatorze mil cento e 
oitenta e cinco reais e setenta e um centavos). 

 
Ribeirão Claro-PR, 4 de Maio de 2.022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras, Licita-

ções e Contratos 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 05 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.883 Pág. 20 /20 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
PORTARIA N. º 1.187 DE 4 DE MAIO DE 2022. 

 

Promove por progressão vertical, as servidoras 
Adriana Pereira de Souza Guimarães e Maria 
Regina Lopes, consoante redação do art. 23 da 
Lei Complementar n.º 091/2014. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, conside-
rando o disposto no art. 23 da Lei Complemen-
tar n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, que 
dispõe sobre o Plano de Empregos, Carreiras e 
Vencimentos dos servidores pertencentes ao 
Quadro de Pessoal Efetivo da Administração 
Direta do Município de Ribeirão Claro; conside-
rando o disposto no Decreto n. º 537, de 16 de 
novembro de 2016, que regulamenta o proces-
so de avaliação de desempenho para fins de 
promoção, consoante redação do art. 23 da Lei 
Complementar n.º 91, de 16 de dezembro de 
2014; considerando o relatório conclusivo apre-
sentado pela Comissão de Avaliação de De-
sempenho por intermédio do Ofício n.º 
010/2022-CAD, informando que as servidoras 
Adriana Pereira de Souza Guimarães e Maria 
Regina Lopes estão aptas à progressão funcio-
nal.  
 RESOLVE 

 
Art. 1º. Promover por progressão 

vertical consoante redação do art. 23 da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 
2014, à referência salarial das Classes e Gru-
pos Ocupacionais especificados, as seguintes 
servidoras: 

 
I. Grupo Ocupacional de Carreira de 
Nível Superior VI – Classe B – Referência 02: 

a) Adriana Pereira de Souza Guimarães, matrícula 
1783/3; 
 
II. Grupo Ocupacional de Carreira Ope-
racional II – Classe A – Referência 03: 

a) Maria Regina Lopes, matrícula 1620/9; 
Art. 2º A presente Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro 
de 2022, revogadas as disposições em contrá-
rio. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 4 de 
maio de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO M. DE A. E FINANÇAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-05-05T09:20:32-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




